
COPIA 
 

COMUNE DI ONANO 
(Provincia di Viterbo) 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera n. 28 del 28/11/2020 
 
Oggetto:  Equilibri di Bilancio Art. 193 T.U.E.L. assestamento generale di Bilancio Art. 175 T.U.E.L. 
                      
                      

 
L’anno   duemilaventi e questo dì ventotto del mese di novembre alle ore 09:00 in Onano nella Sala 

delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta       per 

trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Giuliani Giovanni - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Giuliani Giovanni Sindaco s  

Biribicchi Pacifico Consigliere s  

Granocchia Franco Consigliere s  

Giuliani Rosella Consigliere s  

Scalabrella Giusto Consigliere s  

Rotili Giada Consigliere s  

Barzi Remo Consigliere s  

Marricchi Fabrizio Consigliere s  

Massella Bartolomeo Consigliere s  

Massella Pamela Consigliere s  

 
                                                                                    Presenti 10            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto Dr.Tramontana Mariosante Segretario del Comune incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

La seduta è       



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE : 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 25/02//2019, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2020 /2022; 

VISTO l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la 

variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 

luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 

uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio”; 

DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha 

provveduto a effettuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, 

compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento 

degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle spese correnti e in 

conto capitale, e il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, 

commi 463 - 482 della legge n. 232/2016; 

RILEVATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2020 / 2022, 

operando le correzioni resesi indispensabili a seguito di mutamenti di ordine 

normativo e di definizione degli ambiti di gestione; 

DETTE  correzioni si sono concretizzate da un punto di vista amministrativo-

contabile nelle variazioni di bilancio, dettagliate nell’ALLEGATO 1), tutte rispettanti 

il principio del pareggio; 

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 

4/2 al D.lgs. 118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine 

dell'esercizio per la redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo 

crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato; 

DATO ATTO che è stata verificata la congruità dell’attuale stanziamento del fondo 

crediti di dubbia esigibilità; 

VISTO INOLTRE l’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il 

quale: “Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e 

comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare 

provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, 

in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, 

per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei 

residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; 



c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti 

la gestione dei residui”; 

CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai sensi del comma 

precedente, è emerso quanto segue: 

- non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato articolo 

194; 

- non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere necessario 

l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale 

risulta congruo; 

- gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2020/2022 sono stati tenuti 

sotto costante controllo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito dei 

mutamenti di ordine normativo e delle segnalazioni dei responsabili dei settori, 

correzioni che si sono concretizzate dal punto di vista contabile-amministrativo in 

variazioni di bilancio, tutte rispettanti il principio del pareggio; 

- la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale 

del bilancio presenta una situazione di equilibrio; 

- la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: 

- un'adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; 

- il rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi da 463 

a 482 della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio); 

- il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa 

vigente; 

VISTI INOLTRE 

- il decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- lo Statuto dell'Ente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile di Ragioneria ex artt. 49 e 147-

bis del D.lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei conti; 

Con voti favorevoli e unanimi; 

 

DELIBERA 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata 

effettuata la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo 



di riserva e il fondo di cassa, il FCDE al fine di assicurare il mantenimento del 

pareggio di bilancio; 

Di apportare al bilancio di previsione 2020/2022, per le motivazioni 

rappresentate in premessa, le variazioni riportate nell’ALLEGATO 1), che si dichiara 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione 

(PEG) per quantificazione e destinazione delle risorse assegnate; 

 Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267: 

 alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di 

bilancio; 

 sulla base delle valutazioni e delle stime condotte è possibile ragionevolmente 

prevedere il mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante 

gestione; 

 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194; 

 lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente 

con lo stato di realizzazione delle entrate; 

 alla data del presente provvedimento risultano rispettati i vincoli di finanza 

pubblica di cui all’articolo 1, da 463 a 482 della legge n. 232/2016 (pareggio di 

Bilancio) e le valutazioni e le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre 

ragionevolmente di prevedere il rispetto di detti vincoli per l’esercizio in corso; 

 Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere 

Comunale unitamente all’allegato 8/1  cui all’articolo 10, comma 4, del decreto 

legislativo n. 118/2011, e successive modifiche,  riportante i dati d’interesse del 

Tesoriere. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

stante l'urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento 

 Con voti : 

presenti e votanti: n. 10 

favorevoli: n.  10 

DELIBERA 



Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell'art. 

134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

           Il Sindaco     Il Segretario Comunale 

F.to   Giuliani Giovanni              F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 

 

.................................................................................................................................. .............................................. 
 

      Parere regolarità     Parere regolarità 

           contabile              Tecnica 

(art.49 D.Lgs 267/2000)             (art.49 D.Lgs 267/200) 

         Favorevole                 Favorevole 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’Art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 19/12/2020 al 03/01/2021 al n. 723 del Registro delle Pubblicazioni 

 

   Il Segretario Comunale 

 F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 

................................................................................................................................................................................  

 E’ stata trasmessa al Co.Re.Co. per il controllo: 

 Ai sensi dell’Art.126 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 comma1 

 Su iniziativa del Consiglio o della Giunta (Art.127 comma 3  D.Lgs 267/2000) 

 A richiesta dei Sigg. Consiglieri nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127 comma1  D.Lgs 267/2000) 

................................................................................................................................................................................ 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo (Art.134 comma 1 

D.Lgs. n.267/2000); 

 Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione; 

 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000); 

 Decorsi 30 giorni dalla ricezione dell’atto,  dei chiarimenti o degli atti integrativi richiesti senza che il Co.Re.Co. abbia 

comunicato il provvedimento di annullamento (art. 134 D.Lgs. 267/2000); 

 Avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di illegittimità con decisione              N.            del  

    (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000). 

    Il Segretario Comunale 

F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 
................................................................................................................................................................................ 

 

Copia conforme all'originale per uso amm 

Il Segretario Comunale 

Dr.Tramontana Mar 

 

Lì ................... 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


